様式告示 16 規則第 61 条の申請書の様式

保 安 林 内 作 業 許 可 申 請 書
令和○年 ○月 ○日

 愛 知 県 知 事 殿
住 所    名古屋市中区丸の内○○－○○
申請者 氏名  ○○○○株式会社
         代表取締役 ○○ ○○

次の森林（土地）において次のように土地の形質を変更したいので許可されたく、森林法第 34 条第 2

項の規定によりその許可を申請します。

森林（土地）の所在場所 ○○市○○町大字○○字○○ １１１-１、１１１-2、１１２   ※１

保 安 林 の 指 定 の 目 的 土 砂 の流 出 の防 備 、公 衆 の保 健                ※２

行 為 の 方 法

※３
 変更の目的  ：森林管理用の作業道及び木材集積作業ヤードの設置

行為の種類  ：土地の形質の変更

内容及び面積：・作業道 車道幅員○ｍ、延長○○ｍ、

面積 ○.○○○○ha ※４

          ・木材集積作業ヤード ○.○○○○ha

計  ○.○○○○ha

変更の状況 ：バックホウによる切盛土を行う

切土勾配 １：○.○、盛土勾配 １：○.○

         切土・盛土高 1.5ｍ未満、残土 なし

         排水工 簡易横断溝○箇所、素掘側溝○○ｍ設置

目的達成後の取り扱い：工事完了後は、○○○○株式会社が維持管理

し、期間満了後は植栽を行い林地に復旧する。

期 間
始  期  令和 ○年 ○月 ○日

終  期  令和 ○年 ○月 ○日

備 考

＜連絡先＞

住 所   460-0002 名古屋市中区丸の内○○－○○

担当者  ○○○○株式会社名古屋支店○○部○○課  ○○○○

電 話  052-123-4567

＜記載上の注意事項＞
※１ 地番が複数ある場合はすべて記入してください。
※２ 指定の目的は保安林の種類によって変わります（水源の涵養、土砂の崩壊の防備など）。
※３ 行為の方法は目的に応じて、行為内容がわかるように記載してください。ここに記載しきれない

場合は、「詳細は別紙のとおり」として、別紙に記載し添付してください。
※４ 切土盛土部分を含む改変区域の全体面積を記載してください。
※５ 申請に必要な書類（行為の内容により、添付が不要となる書類もあります）

⑴位置図、平面図（図面は行為予定地の地番がわかるもの）
⑵具体的な行為の内容、設置する施設の位置、規模、構造、工程等を明らかにしたもの

土地の形質の変更等を行う保安林内作業許可申請書の記載例

①実施計画書（工程表を含む）
②実施設計図（平面図、縦横断面図、施設等の図面、面積求積図（若しくは計算書）、溝きょ等

構造図、排水処理の方法及び溝きょ等の位置図 等）
③土量計算書（残土処理の方法及び処理場位置図を含む）

⑶その他必要な図書
   ①土地所有者の同意書 等（申請者本人が土地所有者の場合を除く）
   ②行為予定地の写真
※６ 上記※２、※５の項目やその他の記載内容、添付書類については、管轄の事務所にお尋ねくださ

い。

注意事項
１ 申請書は、行為を行うべき箇所ごとに作成すること。
２ 行為の方法欄には、次の事項を記載すること。
(1) 立竹の伐採にあっては、伐採面積，伐採する立竹の年齢及び束数並びに伐採跡地の取扱い
(2) 立木の損傷にあっては、損傷の目的，損傷する立木の樹種，年齢，本数及び面積並びに損傷後の取

扱い
(3) 家畜の放牧にあっては、放牧面積，家畜の種類及び頭数並びに管理方法

 (4) 下草、落葉又は落枝の採取にあっては、採取物の種類及び数量並びに採取方法
(5) 土石又は樹根の採掘にあっては、採掘の目的、種類（土石の採掘の場合に限る。）、面積、方法及び

数量、採掘設備、土地の形質の変更の状況並びに採掘後の取扱い
(6) 開墾にあっては、開墾の目的、面積及び方法、土地の形質の変更の状況並びに開墾地に係る使用目

的達成後の取扱い
(7) 土石及び樹根の採掘並びに開墾以外の土地の形質を変更する行為にあっては、変更の目的、行
為の種類、内容及び面積、土地の形質の変更の状況、施行設備並びに行為地に係る使用目的の達
成後の取扱い

３ 面積を記載する場合は、実測又は見込みにより、ヘクタールを単位とし、小数第 4 位まで記載する

こと。
４ 添付する森林の位置図及び区域図の様式は、規則第 48 条第１項の申請書の様式のイの申請書に添

付する森林の位置図及び区域図の様式に準ずること。